HỘI LHPN TỈNH THÁI BÌNH

BAN THƯỜNG VỤ

Số:           /BTV-GĐXHKT

V/v tuyên truyền Ngày Công tác

xã hội Việt Nam 25/3 và đẩy

mạnh thực hiện Chương trình

Chăm sóc sức khỏe tâm thần

 trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thành phố

Căn cứ Công văn số 427/SYT-BTXH&PCTNXH ngày 13/3/2025 của Sở Y tế

tỉnh Thái Bình về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam”;

Công văn số 433/SYT-DS&TE ngày 14/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Thái Bình về việc

triển khai hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1591/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em,

chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái

Bình đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN 8 huyện, thành phố triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tuyên truyền Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 9 năm 2025

(25/3/2016-25/3/2025)

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong toàn xã hội về giá trị cao quý, ý

nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm

công tác xã hội trong tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng

và xã hội; góp phần bảo đảm việc thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã

hội và hạnh phúc của nhân dân; phát huy truyền thống “lá lành đùm lá rách” và tinh

thần thương yêu, tương trợ và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam; thu hút sự quan

tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động về công tác xã hội, trợ

giúp xã hội góp phần đảm bảo quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh

phúc của Nhân dân.

 - Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế phối hợp tổ chức các hoạt động chuyên

môn liên quan đến lĩnh vực công tác xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương thông

qua hội nghị, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, hội thi, hội diễn, lễ mít tinh kỷ niệm nhân

Ngày Công tác xã hội Việt Nam (ngày 25/3); huy động các nguồn lực từ các tổ chức,

cá nhân để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng yếu thế, gặp

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn (nếu có).

2

2. Thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc

trẻ mồ côi trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2024-2030

- Các cấp Hội tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 255/KH-BTV ngày

10/7/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình về  thực hiện công tác chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong các cấp Hội giai đoạn 2024 - 2030. Tăng cường

truyền thông, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ về chăm sóc sức khỏe

tâm thần trẻ em, bảo vệ và chăm sóc trẻ mồ côi, chú trọng cung cấp các thông tin về

quyền trẻ em, cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, người chăm sóc, người nhận

chăm sóc thay thế trẻ em.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ Hội Phụ nữ về công tác chăm

sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em; quan tâm chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc nuôi

dưỡng và chăm sóc thay thế trẻ mồ côi. Nắm bắt danh sách trẻ mồ côi trên địa bàn có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ, bảo vệ.

- Tuyên truyền, giới thiệu cho gia đình hội viên, phụ nữ có trẻ em có vấn đề sức

khỏe tâm thần, trẻ em có nguy cơ rối loạn tâm thần đến các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại cộng đồng để

có biện pháp phòng ngừa, điều trị sớm cho trẻ.

Nhận Công văn này, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ

Hội LHPN các huyện, thành phố triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GĐXHKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Bích Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T13:18:13+0700
	TRUNG ƯƠNG HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM - Thái Bình
	Trần Thị Bích Vân<ttbvan.sgd@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T13:45:32+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T13:45:33+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T13:45:33+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T13:45:33+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!